Et nō. a chri*v*incit*v* m<sup>u</sup>ndus & cū a seruis suis quorū  
cung*v*iciō*v* incentiu*v* supant*v* ip*v* uirt*v* est ip*v*ic*v* uictoria.  
Hac dilectissimi que ad participationē crucis p*v*  
nent sufficienter ut arbitror uris hodie sunt auribus  
intimata ut paschale sacramentū et in membris cor  
poris chri*v* legitime celebret*v*. Supest ut de obtinendo  
resurrectionis confortio differam*v*. Qd ne continuato ser  
mone & mihi & uobis fiat honorosum in diem sabbati  
promissa differem*v*. Aderit ut credim*v* grā dei ut de  
bitū n*m* ip*v* auxilio compleat*v* qui uiuit & regnat ov  
pre & spū scō in ss. Amen. *De eode fine. xxvii*

**S**ermone proximo dilectissimi nō in congrue uobis q*v*  
arbitror participationē insinuauim*v* crucis chri*v*. ut pa  
schale sacramentū ip*v* in se hēat uita credentium  
& q*d* festo honorat*v* morib*v* celebret*v*. Q*d* at hoc uile sit  
christi probatis et ex ura deuotione didicistis q*v* pro  
sint aīs atq*v* corporib*v* prolixiora ieuinia frequentiores  
preces & elemosine largiores. Nemo. n. fere ē qui non  
hac exercitatione profecerit & in abdito conscientia  
sua aliqd quo recte possit gaudere condiderit. Sed  
haec luchra p*s*euernanti sūt seruanda custodia ne in desi  
dia labore resolute q*d* donavit deī grā diaboli fure*v*  
inuidia. Cum iūt xl. die*v* obseruantia hoc uoluerim*v*  
opari ut aliquid sentirem*v* crucis in t*p*r d*n*ice passio*v*  
adnitendum ē nobis ut & resurrectionis chri*v* inueniam*v*  
esse consortes & de morte ad uitam dū in isto sum*v* cor  
pore transeam*v*. Vnicuiq*v* n*h*oi qui ex alio in aliud aliqua  
conuersione mutat*v* finis est non esse q*d* fuit et ore*v*  
esse q*d* non fuit. Sed interest cui qs aut moriat*v* aut  
uiuat. q*a* ē mors que cā ē uiuendi. et ē uita que cā  
ē moriendi. Nec alibi q*f* in hoc transitorio seculo utr*v*  
conquirit ut ex qualitate t*p*alium actionū differet  
retributionū pendeat et nax. Moriend*v* ergo ē dia  
bolo & uiuend*v* deo deficiend*v* iniqtati ut iusticie  
resurgat*v*. Occumbant uetera ut oriant noua et q*m*  
sicut ueritas ait nemo pot duob*v* d*n*is seruire d*n*s sit  
non ille qui stantes impulit in ruina sed ille q*f* deiedos

erexit in gloriam. Dicente ergo aplo. Primi hō de terra ter  
 renus. secund' hō de celo celestis. qualis t̄ren' tales et  
 terreni. & qualis celestis tales & celestes. sicut porta  
 uim⁹ hymagine t̄reni portem⁹ hymagine ei⁹ qui de celo  
 est. multum nobis de hac cōvitatione gaudendū ē. qua  
 de ignobilitate t̄rena ad celeste t̄ferrim dignitatem  
 p̄ illius ineffabile⁹ misericordia⁹ qui ut nos in sua prouehe  
 ret in nrā descendit. ut no solum substantia sed & con  
 ditionem naturae peccatricis assumeret. et ea sibi patere  
 curi inferri diuina impossibilitas. que miserrime exp̄it  
 humana mortalitas. Unde ne turbatos discipulor⁹ aios  
 longa mestitudo cruciaret. denuntiata tridui moram  
 tam mira celeritate breviauit. ut dū ad integrū se  
 cundū diem pars primi nouissima & pars terciā prima  
 concurrat. & aliquā spatio t̄pis decederet. et nihil dies  
 nō depiret. Resurrectio igit̄ saluatoris nec aiam in in  
 ferno. nec carneē diu morata ē in sepulchro. & tā uelox  
 incorrupte carnis uiuificatio fuit. ut maior ibi esset  
 soporis similitudo q̄ mortis qm̄ deitas ab utraq̄ suscepit  
 hois substantia non recessit. quod potare diuisit potate con  
 iunxit. Subsecuta sunt itaq̄ multa documenta. qb⁹ pre  
 dicande per uniuersum m̄ndum fidei auctoritas conde  
 retrv. Et licet reuolutio lapidis euacuatio monumēti  
 depositio linteorum & roti fci angeli narratores copiose  
 ueritatem dn̄ce resurrectiois astriuerent & mulierū  
 in sc̄i & aptor⁹ frequenter oculis manifestus apparuit.  
 non solū loquens cum eis sed et̄ habitans atq̄ conuesces  
 & pertractari se diligent curiosoḡ contactu ab eis q̄s  
 dubitatio p̄stringebat admittēt. Ideo. n. & clausis ad di  
 scipulos hostis introibat. & flatu suo dabat sp̄m sc̄m et̄  
 dato intelligentie lumine sc̄ar scripturas occultas p̄  
 debar. & rurh idem uuln̄ lateris fixuras clauor⁹ et̄  
 oīa recentissime passionis signa mostrabat. ut agnosce  
 retrv in eo proprietas diuinæ humanaeq; n̄e indiuidua  
 p̄manere. & ita scirem⁹ uerbum nō hoc esse qd carnem  
 ut unv dei filium & uerbum cositerem⁹ & carnem

Non dissonat dilectissimi ab hac fide magis genitum apostolus  
Pauluscum dicit. Etsi cognouimus secundum carnem christum: sed  
non iam non nouimus. Resurreccio. n. domini non finis carnis  
sed comutatio fuit: nec virtus augmento consumpta substantia  
est. Qualitas transit non nam defecit. & factus est corpus impassibile  
quod potuit crucifigi. secundum est immortale quod potuit occidi.  
factum est incorruptibile quod potuit vulnerari. Et  
merito dicitur caro christi in eo statu quo fuerat nota nesci-  
ri: quia nihil in ea passibile nihil remansit in ea infirmum  
ut & ipsa sit per essentiam & non sit ipsa per gloriam. Quid autem mi-  
rum si hoc de corpore christi proficeret qui de omnibus christi  
anis spiritualibus dicitur: itaque nos ex hoc neminem nouimus secundum car-  
nem. Ex hoc inquit initium nobis factus est resurrectio in  
christo ex quo in eo qui pro omnibus mortuus est tota spei nostra  
forma processit. Non hesitamus diffidentia nec incerta expec-  
tatione suspendimus: sed accepto promissionis exordio fidei  
oculis quae sunt futura iam cernimus & nature prouectione  
gaudentes quod credimus iam tenemus. Non ergo nos rebus tem-  
poralibus occupent spes nec ad se contemplatione nostram a ce-  
lestibus trerena deflectant. Pro transactis habemus quae ex ma-  
xima parte iam non sunt & mens intenta mansuris ibi  
desiderium suum figat. ubi quod offert eternum est. Xuis. n. spe  
salui facti sumus & corruptibile adhuc carne mortalemque  
gestemus recte tamen dicimur in carne non esse si carnales no-  
bis non dominentur affectus & merito eius rei deponimus nunci-  
pationem cui non sequimur voluntatem. Cum itaque dicat  
apostolus carnis curam ne feceritis in desideriis non ea nobis  
interdicta quae que saluti congrunt & que humana  
poscit infirmitas. Sed quia non omnibus desideriis seruendus  
nec quicquam caro concupiscit implendum est de adhibendo te-  
perantiae modo admonitos nos esse cognoscimus ut carni  
qua sub ali constituta est iudicio nec superflua conceda-  
mus nec necessaria denegemus. Unde idem apostolus alibi ait.  
Nemo. n. unquam carnem suam odio habuit. sed nutrit & souet  
eam. Cum utique non ad uicia nec ad luxuria sed ad de-  
bitum sit alenda & souenda famulatur ut teneat ordi-

nem suum renouata <sup>a</sup> nec puerse ac tpter superiorib<sup>b</sup> infē  
riora prēualeant aut inferiorib<sup>b</sup> superiori succumbant &  
uicis aūm supantib<sup>b</sup> ibi fiat seruit ubi debē esse dnāt?  
Agnoscat igit̄ popul̄ dei nouā se esse in chriso creatura.  
& a quo suscepit sit quāue suscepit uigilanter intelligat &  
Quae noua facta sunt n̄ redeant ad instabile uerustatem  
et n̄ omittat op̄ s̄c̄m qui manū misit ad arat̄. sed ad  
hoc attendat qd̄ seruit n̄ ad id respiciat qd̄ religt. Nemo  
in id recidat unde surrexit sed et si pro infirmitate  
corporea in aliq̄b<sup>b</sup> adhuc languorib<sup>b</sup> iacē sanari instan-  
ter desideret ac leuari. Hec ē. n. salutis uia & cepta  
in chri resurrectionis imitatio ut qa in lubrico istius  
uite diuersi casus lapsusq; n̄ desunt uestigia gradien-  
tium a fluidis ad solida transfarrant. qm sicut sc̄ptv  
est a dñō gress̄ hoīs dirigen̄ & uia ei uolet. Cū ceci-  
derit iustus n̄ collidet qa dñs supponet manū suā. Hec  
meditatio dilectissimi n̄ pro sola solemnitate paschali sed  
pro totū uite sanctificatione retinenda ē. & ad hoc p̄n̄  
exercitatio debē intendi ut quae aūm fidelium experi-  
mento breuis obseruantur delectarunt in consuetudi-  
nem transeant intemerata permaneant ac si aliqd delicti  
irrepererit celeri penitudie deleat. Et qa antiquor  
morbos difficilis & tarda curatio ē tanto ueloci adhi-  
beant remedia qto recentiora sunt vlnera ut semper  
ab oībus offenditionib<sup>b</sup> in integrū resurgentē ad illā incor-  
ruptibile gloricande carnis resurrectionē pertiner  
meream̄ in christo iesu dñō n̄o qui uiuit & re. cu pre-  
& spū.s. in s. Amen.

68

**N**otum quidem dilectissimi paschale sacramētv euā  
gelica nobis narratio presentauit. & ita p̄ aure cāns  
penetrat ē mentis audit̄ ut nemini nr̄m res gesta  
rum imago defuerit cum diuinit̄ inspirate text̄ hysto-  
rie euidenter onderit qua dñs iesus christus impie-  
te tradit̄ quo iudicio adductus qua seuita crucifixus.  
& qua sit gl̄a suscitat̄. Sed adiiciendv est et nr̄i ser-  
monis officium ut sicut pia expectatione reposce  
uos consuetudinis debitv sentio ita sollemnitati sacra-

tissime lectionis subiungat exhortatio sacerdotis. Quia igit  
apud fideles aures ignorantie locum non est semen verbi quod  
est in predicatione euangelii debet in terra uiri cordis  
augeri ut remotis suffocationibus spinar ac tribulorum  
libera in fructus suos exeat plantaria piose sensuum  
& rectar germina uoluntatem. Crux. n. christi que sal  
uandis est impensa mortalibus & sacramentum est & exem  
plum. Sacramentum quo uirum implet diuina. Exemplu  
quo deuotio incitat humana. qm captiuitatis iugo eru  
cis et hoc prestat redemptio ut eam sequi possit uni  
tatio. Nam si mundana sapientia ita in suis gloriar errori  
bus ut que sibi ducem quisque elegerit ei opiniones  
& mores atque oia instituta sectetur que nobis erit co  
munio nostris christi nisi ut ei inseparabilis uniam qui est  
ut ipse insinuauit uia ueritas & uita. Via scilicet con  
uerstationis sciae. Veritas doctrina diuine. Vita beati  
tudinis sempiterne. Collapsa. n. in parentibus primis huma  
ni gnis plenitudine ita misericors deus creaturam ad  
imagine sua factam per unigenitum suum iesum christum  
uoluit subuenire. ut nec extra naturam esse reparatio naturae  
& ultra proprie originis dignitatem proficeret secunda condi  
tio. felix si ab eo non decideret quod deus fecit. felicior si in  
eo maneat quod refecit. Multum fuit a christo accepisse formam  
sed plus est in christo habere substantiam. Suscepit enim nos  
in proprietatem suam illa natura que se in quas uoluerit  
mensuras benignitatis inflebit. nec usquam conuersione  
mutabilitatis incurrit. Suscepit nos illa natura que nec no  
stris sua nec suas nostras consumeret. Quia ita unam in  
se fecit deitatis humanitatisque personam ut sub dispensatio  
ne infirmitatem atque uirtutum nec caro per diuinitatem  
inuolabilis. nec diuinitas per carnem posset esse passibilis.  
Suscepit nos illa natura que & propaginem nostri generis a  
comum tramite non abtrumperet & contagium peccati in  
omnes homines transiuntis excluderet. Infirmitas sane atque  
mortalitas que non peccatum erant sed poena peccati a re  
demptore mundi recepta sunt ad supplicium ut impenderet  
tur ad precium. Quod ergo in omnibus hominibus transiun

erat damnationis hoc in xpo sacramentum est pietatis. Prebut  
 enim se crudelissimo exactori liber a debito: et ministras diaboli  
 iudaicas manus in cruciatum immaculatę carnis admisit. Quā  
 ideo usq; ad celerrimam resurrectionem uoluit ē mortalem ut  
 credentib; in eum nec persecutio insuperabilis nec mors posset  
 ē terribilis. cum ita dubitandum non esset de consortio glia  
 sicut dubitandum non erat de communione nature. Si incūndā  
 ter itaq; dilectissimi corde credimus quod ore profitemur nos  
 in christo crucifixi nos sumus mortui: nos sepulti: nos ēt  
 die tertio suscitati. Vnde apostolus dicit si consurrexisti cū  
 xpo quæ sursum sunt querite ubi christus est in dextera dei  
 sedens: quæ sursum sunt sapite non quæ super terram. Mortui  
 enim eitis & uita uia abscondita est cum xpo in deo. Cum u.  
 christus apparuerit uita uia tunc & uos apparebitis cum ipso  
 in glia. Ut autem nouerint corda filiorum habere se inde  
 ad supernam sapientiam spretis mundi cupiditatib; ualeant  
 eleuari. Spond& nobis dominus presentiam suam dicens. Ecce  
 ego uobis cum sum omnib; diebus usq; ad consumationē seculi  
 Non enim frustra per ysaiam prophetam dixerat spiritus san  
 ctus. Ecce uirgo in utero accipiet & pari& filium & uoca  
 bunt nomen eius emanuel quod est interpretatum nobiscum  
 deus Implet ergo iesus proprietatem nominis sui: & qui ascen  
 dit in caelos non deserit adoptatos. Qui sedet ad dexteram  
 patris idem totius mundi habitator est corporis & ipse deorsum  
 confortat ad patientiam qui sursum mutat ad gloriam. Nec  
 inter uana igitur nobis despiciendum est nec inter aduersar  
 pidandum. Ibi quidem blanduntur deceptions: & hic graue  
 scunt labores. Sed quia misericordia domini plena est terra  
 adest nobis xpī ubiq; uictoria ut implete quod ait. Nolite timer  
 quia ego uici mundum. Siue ergo contra ambitionem seculi: si  
 ue contra concupiscentias carnis: siue contra hereticos iacula  
 dimicemus! domini cruce semper armamur! nec unq; a pascali  
 festo recedimus. si a fermento malitie ueteris abstinemus. Inter  
 omnes namq; uita huius uarietates que diuersas plene sunt  
 passionum aplice exhortationis memuisse debemus qua nos  
 instruit dicens. Hoc sentite in uobis quod & in xpo iesu. vi  
 cum in forma dei esse. non rapinam arbitratus est ē se eq;

lem deo sed semet ipm exinanuit & caetera usq; mortem autem cru-  
cis. Propter quod deus & illum exaltavit & donauit illi nomen quod  
est sup omne nomen ut in nomine iesu omne genu flectat et cetera  
usq; in gloria est dei pris. Si magna inquit pietatis sacramentum intelli-  
gitur & qd pro salute humani generis unigenitus dei filius gessit ad  
ueritatem: hoc sentire in uobis quod & in christo iesu. Cuius humilitas  
nulli aspernanda dunitur: nulli est erubescenda nobilium. Nec enim in  
tantum prouehi potest quilibet humana felicitas fastigium ut esti-  
m & sibi pudendum quod manens deus in forma dei deus non est  
arbitratus indignum. Imitamus quod operatus est diligite quod di-  
lexit: & inuenientes in uobis dei gratiam uestram in illo redama-  
te naturam: & uomiam sicut ille paupertate diuitias non amisit glo-  
riam humilitate non minuit: eternitatem morte non perdidit ita &  
uos eisdem gradib: iisdemq; uestigis ut celestia apprehendatis ter-  
rena despicite. Susceptio enim crucis est imperfectio cupiditatū: occi-  
sio uitiorum: declinatio uanitatis & abdicatio omnis etroris. Nam  
cum pasca domini non impudicus: non luxuriosus: non superbus ce-  
lebr & non avarus: nulli tamen ab hac festiuitate longus q heretici  
sperant. Maximeq; illi qui de uerbi incarnatione male sentiunt  
aut in uiuendo quod est deitatis aut euacuando quod carnis. ve-  
rum enim deus est filius dei totum hñ ex parte quod est in illo  
exordio temporalis nulla uarietate mutabilis: nec ab uno densus  
nec ab omnipotente duuersus: sempiterni genitoris unigenitus sem-  
piternus. Ut mens fidelis credens in patrem & filium & spiritum  
sanctum in eandem unius deitatis essentiam: nec unitatem gra-  
dibus diuidat: nec trinitatem singularitate confundit. Non autē  
sufficit dei filium in sola pris nosse natura: nisi eum non recedente  
a proprio agnoscamus in nostris. Exinanatio enim illa quam re-  
rationi impendit humana dispensatio fuit miserationis non priua-  
tio potestatis. Nam cum ex eterno consilio dei non est aliud no-  
men sub celo datum hominib: in quo oporteat saluos fieri inuisibili-  
lis uisibilem intemporalis trahalem impassibilis passibilem substan-  
tiā suam fecit. Non ut uirtus deficeret in infirmitate: sed ut i-  
firmitas in incorruptibilem posset transire uirtutem. Propter qd  
ip̄a festiuitas quae a nobis pasca nominata apud hebreos phase id  
transitus dicitur attestante euangelista atq; dicente. Ante die  
festum pasce sciens iesus quia uenit hora eius ut transeat de

hoc mundo ad p̄m: cuius aut̄ nature futurus erat transitus  
 iste n̄s n̄s: cum inseparabiliter & pater in filio & filius ēt̄  
 in p̄: Sed quia uerbum & caro una persona est non dundi  
 tur a suscipiente susceptus & honor puehendi proualentis no  
 minat augmentum dicente ap̄lo quod iam commemorauimus.  
 propter quod & deus illum exaltauit & donauit illi nomen  
 quod est super omne nomen. In quo utiq; assumpti hominis  
 exaltatio commendatur ut in cuius passionib; manū & deitas in  
 diuisibilis idem coeternus sit in gloria deitatis. Ad hanc par  
 ticipationem ineffabilis muneris transitum beatum fidelibus suis  
 ip̄e dominus preparabat cum instanti iam proximus passioni no  
 solum pro apostolis suis atq; discipulis sed etiam pro vniuersa  
 ecclia supplicaret & diceret Non pro iis aut̄ rogo tm̄ sed pro  
 his qui credituri sunt per uerbum ip̄orum in me ut om̄is unū  
 sint. sicut tu pater in me & ego in te ut & ip̄i in nobis unum  
 sint. Cuius unitatis nullum poterunt h̄re consortum qui in  
 dei filio deo uero humanam negant manere naturam impu  
 gnatores salutiferi sacramenta & pascalis festi exules. Quod  
 quia ab euangelio dissentunt & symbolo contradicunt nobis  
 cum celebrare non possunt: quia & si audent sibi & p̄ianum no  
 men assumere ab omni tamen creatura cui christus caput est  
 repelluntur uobis in hac solemnitate merito exultantib; p̄eq;  
 gaudentib; qui nullum recipientes in ueritate m̄daciū nec de  
 natuitate xpi secundum carnem nec de passionē ac morte n̄  
 de corporali eius resurrectioni ambigit. Quoniam sine  
 ulla separatione deitatis uerum xp̄um ab utero uirginis ver  
 in ligno crucis uerum in sepulchro carnis. uerum in gloria re  
 surrectionis uerum in dextera paternae maiestatis agnoscitur.

Vnde etiam sicut apostolus ait expectamus saluatorem dñm  
 ielum christum qui reformabit corpus humilitatis nostre co  
 forme fieri corpori glorie sua qui uiuit & regnat cum p̄e &  
 spiritu sancto in seculorum. xiiij

**P**ost beatam & gloriosam resurrectionem dñi nostri ie  
 so xp̄i qua uerum dei templum iudaica impietate reso  
 lutum diuina in triduo potentia suscitauit quadragena  
 prius hodie dilectissimi sanctorum dies expletus est nume  
 rus sacratissima ordinatione dispositus & ad utilitatem n̄s

eruditio*n*is impensus. ut dum a domino in hoc spacio mora  
presentia corporalis extenditur fides resurrectionis docu-  
mentis necessariis immiretur. Mors enim xpi multorum  
discipulorū corda turbauerat & de supplicio crucis de emis-  
sione spiritus de examinati corporis sepultura grauatis me-  
stitudine membris quidam diffidentie corpor obrepserat  
Nam cum sancte mulieres sicut euangelica pandit histori-  
a reuolutum a monumento lapidem & sepulchrum cor-  
pore vacuum & uiuentis domini testes angelos nuntia-  
rent uerba earum apostolis aliisq; discipulis deliramen-  
tis similia videbantur. Quam utiq; hesitationem hu-  
mana infirmitate nutantem nequaq; permisiss& spiritus  
veritatis predicatori suorum messe peccatorib; nisi illa  
trepida sollicitudo & curiosa cunctatio nr̄e fidei funda-  
menta reciss&. Nostris igitur perturbationib; nostris  
periculis in aplis consulebatur: vos in illis uiris contra  
calumnias impiorū & contra terrene argumenta sapien-  
tie docebamus. Nos ilorum instruxit aspectus nos e-  
rudiuit auditus nos confirmauit tactus. Gratias aga-  
mus domine dispensationi & sanctorum prūm necessa-  
rie tarditati. Dubitatum est ab illis ne dubitaretur a nob̄  
Non ergo hi dies dilectissimi qui inter resurrectionem dñi  
ascensionemq; fluxerunt oīoso transiere decursu sed  
magna in eis confirmata sacramenta magna sunt reue-  
ta misteria. In iis die mortis meritis auferunt & non  
solum anime sed etiam carnis immortalitas declaratur  
in his per insufflationem dñi infunditur apostolis omib;  
spiritus sanctus & beato ferro apostolo supra ceteros per  
regni claves oculis dominici cura mandatur. In iis die  
bus duob; discipulis tertius in via dominus comes ui-  
gitur: & ad omnē nostrē ambiguitatis caliginem deter-  
gendam pauentium ac trepidantium tarditas increpat  
Fiammam fidei illuminata corda concupiunt & que erat  
trepida reserante scripturas domino efficiuntur ardentia  
in fractione quoq; panis conuescientum aperiuntur obtutus  
multo felicius eorum oculis patefactis quib; nature sue  
manifestata est glorificatio quam illorū ḡn̄s nostri

principium quibus praeuaricationis sue est ingesta confusio. Inter haec autem altaq; miracula cum discipuli trepidis cogitationib; estuarent & apparuiss& in medio eorum dominus dixiss& q; pax uobis ne hoc remaneret in eorum opinionib; quod uoluebatur in cordib;. Potabant enim se spiritum uidere non carnem redarguit cogitationes a ueritate discordes. Ingerit dubitantum oculis manentia manib; suis et pedib; crucis signa & ut diligentius pertrauetur inuitat. Quia ad sananda infidelium cordum vulnera clauorum & lancee erant seruata uestigia ut no dubia fide sed constantissima scientia teneretur eam naturam in dei pris concessuram throno que iacuerat in sepulchro. Per omne ergo hoc tempus dilectissimi quod inter resurrectionem & ascensionem eius exactum est hoc prouidentia dei curauit: hoc docuit hoc suorum & oculis infirmavit & cordib; ut dn̄s iesus uere agnosceretur resuscitatus qui uere erat & natus & passus & mortuus. Unde beatissimi apostoli omnesq; discipuli qui & de exitu crucis fuerant trepidi & de fide resurrectionis ambigui ita se ueritate perspecta roborati ut domino in celorum eunte sublimia nos solum nulla afficerentur tristitia sed etiam mano gaudio repletentur. Et re uera magna erat & ineffabilis causa gaudendi cum in conspectu sancte multitudinis supra omnium creaturarū celestium dignitatem humani generis natura condescenderet supergressura angelicos ordines & ultra archangelorum altitudines eleuanda nec ullis sublimitatib; modum sue prouectionis habitura nisi eterni patris recepta confessu illius gloriae sociaret in throno cuius naturę copulabatur in filio. Quia igit̄ christi ascensio nostra prouectio est: & quo precessit gloria xp̄itis eo spes uocatur & corporis dionis dilectissimi exultemus gaudius & pia orationum aeterno laetemur. Hodie enim non solum paradi si possessores firmati sumus sed etiam caelorum in xpo superna penetrauimus ampliora adepti per ineffabilem christi oratiam quam per diaboli amiseramus inuidiam. Nam quod virulentus inimicus primi habitaculi felicitate deiecit eos sibi incorporatos dei filius ad dexteram pris

collocavit cum quo uiuit & regnat in unitate spiritus sancti de  
us per omnia secula seculorum.

**S**acramentum dilectissimi salutis nostre precio sanguinis  
sui uniuersitatis conditor estimauit a die corporalis or  
tus usq; ad exitum passionis per dispensationem humilita  
tis impletum est. Et licet etiam multa in forma serui dui  
unitatis signa radauerint proprie tñ illius temporis actio ad  
demonstrandam suscepiti hominis pertinuit ueritate. Post pas  
sionem uero ruptis mortis uinculis quæ uim suam in eum qui  
peccati erat nescius incedendo piderat infirmitas i virtutem  
imortalitas in imortalitatem contumelia transiit in gloriam quia  
dominus iesus christus in multis manifestisq; documentis mul  
torum declarauit aspectib: donec triumphum uictoris quem  
reportarat a mortuis inferret & celis. Sicut ergo in solennitate  
paschali resurrectio domini nobis fuit causa laetandi ita ascen  
sio eius ad caelos presentium nobis est materia gaudiorum re  
colentib: illam diem & rite uenerantib: qua nature nostrae hu  
militas in xpo supra omnem caeli militiam supra omnes ordi  
nes angelorum & ultra omnium altitudinem potestatum ad dei  
pris est prouecta confessum. Quo ordine duumorū  
nos fundati nos edificati sumus ut mirabilior fieret gratia dei  
cum remotis a conspectu hominum que merito reverentia sui  
sentiebantur indicere fides non diffideret spes non fluctuaret  
caritas non tepesceret. Magnarum enim hic uigor est men  
tium & ualde fidelium hoc lumen est animorum incundanter  
eredere que corporeo non uidentur intuitu & ibi figere de  
syderum quo nequeas inferre conspectum. Haec autem pie  
tas unde in nostris cordib: nasceretur aut quo modo quisq;  
iustificaretur per fidem si in iis tantum salus nostra consi  
stere que obtutib: subiacerent unde & illi uiro qui de re  
surrectione xpi uidebatur ambigere nisi in ipius carne uesti  
gia passionis & iis explorasset & tactu quia uidisti me in  
quit credidisti: beati qui non uiderunt & crediderunt. Ut igit  
huius beatitudinis dilectissimi capaces esse possimus expletis  
omnib: quæ euangelicas predicationi & noui testamenti miste  
riis congruebant dominus noster iesus christus quadrage  
simus post resurrectionem die quo coram discipulis eleuatus

in caelum corporalis presentie modum fecit mansurus in prius de-  
 tera donec tempora multiplicandis ecclesie filiis diuinitus pre-  
 stuta peragantur & ad iudicandos viuos & mortuos in eadem  
 carne in qua ascendit adueniat. Quod itaq; redemptoris no-  
 stri conspicuum fuit in sacramenta transiunt & ut fides excel-  
 lentior esset ac firmior visioni doctrina successit cuius au-  
 thoritatem superius illuminata radius credentium corda seque-  
 rentur. Hanc fidem ascensioni domini auctam & spiritus san-  
 ctii munere roboratam non uincula non carcere non exilia  
 non famas non ignis aut lamatus ferat: nec exquisita per-  
 sequentum crudelitatib; supplicia tenuerunt. Pro hac fide per  
 uniuersum mundum non solum viri sed etiam femine nec  
 tantum impubes pueri sed etiam teneres uirgines usq; ad ef-  
 fusionem sui sanguinis decertarunt. Haec fides demona eiecit  
 egreditur depulit mortuos suscitauit. unde & ipi beati apo-  
 stoli qui tot miraculis confirmati tot s'monib; eruditu' atrocita-  
 tem tamen domine passionis expauerant & ueritatem re-  
 surrectionis eius non sine hesitation suscepint tamen de ascensione  
 domini profecerunt ut quicquid illius prius intulerat metum uer-  
 teretur in gaudium. Totam enim contemplationem animi in  
 in diuinitatem ad prius dexteram confidentis erexerat. nec iam  
 corporei visionis tardabantur obiectu quo minus in id aciem in-  
 tis incenderent quod nec a priori descendendo obsuerat: nec a  
 discipulis ascendendo discessat. Tunc igit' dilectissimi filius  
 hominis dei filius excellentius sacratusq; innotuit cum in pa-  
 ternae maiestatis gloriam se recepit & ineffabili modo cepit  
 esse diuinitate presentior qui factus est humanitate longin-  
 quior. Tunc ad e'qualem prius filium eruditior fides gressu'  
 cepit mentis accedere & contredictione in ipso corporee sub-  
 stantiae que patre minor est non egere quotu' glorificati  
 corporis manente natura eo fides credentium vocabat ubi  
 non carnali manu sed spirituali intellectu par genitori uni  
 genitus tangeretur. Huic illud est quod post resurrectionem  
 suam dñus marie magdalene personam ecclesie gerenti cu'  
 ad contactum ipsum properare & accedere: dicit noli me tan-  
 gere. Non dum enim ascendi ad prem meum. Hoc est nolo  
 ut ad me corporaliter uenias: nec ut me sensu carnis agno

scas ad sublimiora te differo: maiora tibi preparo. Cum ad p̄m  
ascendero: tunc me perfectius ueriusq; palpabis: apprehensura  
quod non tangis: & creditura quod non cernis. Cum autem  
ascendentem ad caelos dominum sequaces discipolorum oculi  
intenta admiratione suspicentur astiterunt coram ip̄s ange  
li duo mirabili uestrum candore fulgentes qui & dixerunt  
viri galilei quid statis aspicientes in celum? Hic iesus qui  
assumptus est a nob̄is in celum: sic uenit & quemadmodū  
vidistis eum euntem in celum? Quib; uerbis omnes ecce  
sit filii docabantur: ut iesus Christus in eadem qua ascenderat  
carne uenturus visibilis crederetur: nec possit ambigi omnia  
illi esse subiecta cui ab ip̄o corpore natuitatis exordio fa  
mulatus seruiss& angelicus. Sicut enim concipiendum  
christum de sancto spiritu beate uirgin angelus nuntiavit  
sic et editum de uirgine uox celestium pastorib; cecinit. Si  
cut resurrexisse a mortuis supernorum nuntiorum prima  
testimonia docuerunt: sic ad iudicandum mundum in ipsa  
carne uenturum angelorū officia predicarunt ut intellige  
remus quante potestates sint affutare iudicatu cui tantè  
ministarunt etiam iudicando. Exultemus ergo dilectissimi  
gaudio spirituali & digna apud dñm gratiarum actione  
letantes liberos cordis oculos ad illam altitudinem in qua  
christus est erigamus. Sursum uocatos animos desideria  
terrena non depriment ad eterna preelectos peritura non  
occupent: uiam ueritatis ingressos fallaces illeceb̄e non re  
tardent & ita a fidelib; hec temporalia decurrantur: ut  
peregrinari se in hac mundi valle cognoscant. In qua et  
si quedam comoda blandientur non amplectenda nequiter  
sed transeunda fortiter. Ad hanc enim nos deuotionem  
beatissimus apostolus petrus incitat & secundum illam di  
ctionem quam p̄scendis christi ouib; tria dominici  
amoris professione concepit: obsecrans dicit carissimi ob  
secro uos tanq; aduenas & peregrinos abstinere uos a car  
nalib; desideriis qua militant uoluptates qui animas  
ad superna tendentes corruptibilium bonorum delecta  
tionib; obligare & ab illis sedib; de quib; ip̄e excidit  
gaud& abducere. Contra huius insidias sapienter debet

fidelis quisq; vigilare ut inimicum suum de eo quod tem-  
ptatur possit elidere. Nihil autem est validius dilectissimi  
contra diaboli dolos quam benignitas misericordiae & largi-  
tas caritatis per quam omne peccatum aut declinatur aut  
vincitur. Sed huius sublimitas uirtutis non prius apprehe-  
ditur q̄ illud quod ei est contrarium subruatur. Quid aut  
tam inimicum misericordiae & operib: caritatis q̄ auaritia de-  
ciuus radice omnium malorum germen emerit: que nisi  
in suis fructibus enescetur: necesse est ut in agro cordis illius  
in quo huius mali planta conualuit spinae potius tribulat: ui-  
tiorum quam ullum uere uirtutis semen oriatur. Resi-  
stamus ergo dilectissimi huic tam pestifero malo: & carita-  
tem sine qua nulla uirtus potest emitere se detinatur: ut per  
hanc qua ad nos christus descendit dilectionis uiam: etia  
nos ad ipsum possumus remeare cui est cum deo p̄ & spi-  
ritu sancto honor & gloria in secula seculorum amen

**H**odiernam solemni-  
tatem dilectissimi in precipuis festis esse ueneran-  
dam omnium catholicorum corda cognoscunt. Nec  
dubium est quanta huic diei reuerentia debeatur: quem spi-  
ritus sanctus excellentissimo sua munera miraculo consa-  
cravit. Nam ab illo die quo dominus super omnem celo-  
rum altitudinem ad dextram dei patris concessurus ascen-  
dit: decimus iste est qui ab eiusdem resurrectione qui  
quagesimus nobis in eo aquo cepit illuxit: magna miste-  
ria in se continens & veterum sacramentorum & nouorum  
quib: manifestissime declaratur & gratiam prenuntia-  
tam fuisse per legem & legem impletam fuisse per gratiam  
**S**icut enim hebreo quondam populo ab egyptiis liberato  
quinquagesimo die post imolationem agni blex elata est  
in monte sinay ita post passionem christi qua uerus agnus  
dei occisus est quinquagesimo a resurrectionis ipius die  
in apostolos plebemque credentium spiritus sanctus illapsus  
est: ut facile diligens christianus agnoscat initia veteris  
testamenti euangelieis ministrasse principis & ab eo  
dem spiritu conditum fedus secundum a quo primū fue-  
rat institutum. Nam sicut aplica testatur historia: cum

complerentur dies pentecostes cinq; omnes discipuli pariter  
in eodem loco: factus est repente de celo sonus tanquam ad  
uenientis spiritus uehementis & repleuit totam domum ubi  
erant sedentes. Et apparuerunt illis disperte lingue. c. 19.  
sediq; supra sui eorum: & repleti sunt omnes spiritu sc̄o  
& ce: lo. ua. Im. pro ut s. s. d. eloqui illis. O quelox est smo  
sapientiae: et deus magister est qm̄ cito disicitur quod docet  
Non est adhibita interpretatio ad audiendum: non consue-  
tudo ad usum: non tempus ad studium: sed spirante ubi  
uoluit spiritu ueritatis proprie singularum gentium uoces  
facta sunt in ecclie ore comunes. Ab iorū hac die tuba e-  
uangelicæ predicationis intonuit: ab hoc die karismatum  
imbris flumina bñdictionum omne desertum & uniu-  
sam aridam rigauerunt: qm̄ ad renouandam faciem terra-  
spiritus dei ferebatur super aquas & ueteres tenebras abigē-  
das nouæ lucis fulgura coruseabant cum incantū splendore  
linguæ & uerbum dñi lucidum & eloquum conciperetur  
ignitum cui ad creandum intellectum consumendumq; pec-  
catum & efficacia illuminandi & uis iness& urendi. Quā  
uis aut̄ dilectissimi ualde fuerit ip̄a rei geste forma mirabilis  
nec dubium sit in illo omnium humanarū uocum exultan-  
te concentu maiestatem spiritus sancti fuisse presentem: ne-  
mo tñ estimet in iis que corporeis uisa sunt oculis diuina  
eius apparuisse substantiam. Natura enim inuisibilis & pri-  
filioq; communis qualitatem muneris atq; operis sui qua no-  
luit significatione monstrauit: proprietatem uō essentia sue  
in sua deitate continuuit: quia sicut nec p̄m nec filium ita  
nec spiritum sanctum humanus potest uisus attingere. In  
trinitate enim diuina nihil dissimile nihil unpar est & oīa  
que de illa possunt substantia cogitari nec uirtute nec gloria  
nec eternitate discreta sunt. Cumq; in personatum in pro-  
prietatib: alius sit p̄r: alius filius: aliis spiritus sanctus: no-  
tamen alia deitas nec diuersa natura est. Si quidem cum  
& de patre sit filius unigenitus & spiritus sanctus patris  
filiusq; sit spiritus non sicut quæcunq; creatura que & pris  
& filii est: sed sicut cum utroq; uiuens & potens & sem-  
piternus ex eo q; est pater filiusq; subsistens. Unde cum

dominus ante passionis sue diem discipulis suis sancti spiritus  
 sponderet aduentum adhuc inquit multa habeo uobis dicer  
 sed non potestis illa modo portare. Cum autem uenerit ille spiri  
 tus ueritatis dirigit uos in omnem ueritatem. Non enim loque  
 tur a se met ipso sed quecunq; audi& loquetur: & futura anun  
 tiabit uobis. Omnia que habet pr̄ mea sunt propterea dixi  
 quia de meo accipi& et anuntiabit uobis. Non ergo alia s̄  
 patris alia filii alia spiritus sancti: sed omnia que habet pr̄  
 habet & filius & spiritus sanctus. Nec unq; in illa trinitate no  
 fuit ista communio quia hoc est ibi omnia h̄e quod semp  
 existere. Nulla ibi tempora nulli gradus nullae differentiae  
 cogitantur. Et si nemo potest explicare quod est: nemo au  
 deat affirmare quod non ē. Excusabilius enim est de natura  
 ineffabili non eloqui digna q̄ diffinire contraria. Q uicquid  
 itaq; de sempiterna & incomutabili gloria pris pia possunt  
 corda concipere hoc simul & de filio & de spiritu sancto in  
 separabiliter atq; indifferenter intelligant. Ideo enim hanc be  
 atam trinitatem unum confitemur deum: quia in iis trib  
 personis nec substantiae nec potentiae nec uoluntatis nec ope  
 rationis est illa diuersitas. Sicut ergo detestamur arianos q̄  
 inter prem & filium aliquam volunt ēē distantiam ita etiā  
 macedonianos pariter detestamur qui licet pri & filio tribu  
 ant aequalitatem: spiritum tñ sanctum inferioris putant ēē  
 nature: non considerantes in eam blasphemiam se incidere q̄  
 neq; in pñti seculo neq; in futuro sit remittenda iudicio di  
 cente domino. Q uicunq; dixerit uerbum contra filium ho  
 minis remittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctū  
 non remittetur ei neq; in hoc seculo neq; in futuro. Permanens  
 itaq; in hac impietate sine uenia est: quia exclusit eum a  
 se per quem poterat confiteri. Nec unquam peruenit ad in  
 dulgentiae remedium qui procinaturum sibi non habet ad  
 uocatum. Ab ipso enim est invocatio pris: ab ipso sunt la  
 crimæ poenitentium: ab ipso sunt gemitus supplicantum  
 & nemo potest dicere dominum iesum nisi in spiritu sc̄o  
 cuius equalis cum pre & filio omnipotentiam unamq; de  
 itatem euidentissime predicit apostolus dicens. Diuisiones  
 uō gratiarum sunt idem autem spiritus. Et diuisiones ministra

tionum sunt: idem autem dominus & divisiones operationum  
sunt: idem uero deus qui operatur omnia in omnibus. Iis dilectissi-  
mi aliis documentis quibus innumerabilis diuinorum eloquiorum  
coruscat auditoritas ad uenerationem pentecostes unanimiter  
incitemur exultantes ad honorem sancti spiritus per quem  
omnis ecclesia catholica sanctificatur: omnis anima ratio-  
nalis imbuitur. Qui inspirator fidei: doctor scientiae: fons di-  
lectionis: signaculum castitatis: & totius est causa virtutis.  
**S**vadeant fidelium mentes quod in toto mundo unus deus  
pater & filius & spiritus omnium linguarum confessionem lauda-  
tur: quodque illa significatio que in specie ignis apparuit &  
opere perseverat et munere. Ipse enim spiritus ueritatis fa-  
cit domum gloriae sue luminis sui nitore fulgere & in te-  
plo suo nec tenebrosum aliquid utrum esse nec tepidum de-  
qua ope atque doctrina & ieiuniorum nobis atque helemo-  
sinarum est collata purgatio. Nam hunc uenerabilem die  
sequitur saluberrime obseruantia consuetudo quam utilis-  
simam sibi omnes sancti semper experti sunt & ad quam  
sedulo celebrandam pastorali uos sollicitudine cohortamur  
ut siquid maculatum proximis diebus negligentia incauta co-  
tradixerit id & ieiuniū cœsura castigare et deuotio pietatis  
emenda. Quarta iugum & sexta feria ieiunemus: sabato aut  
in id ipsum consueta deuotione uigilias celebremus proprium do-  
minum nostrum.

**P**lenissime quidem nobis dilectissimi causam atque ratio-  
nem solemnitatis hodiernae diuinorum eloquiorum testus  
ostendit: quo sanctum spiritum quinquagesimo post domini  
resurrectionem die qui ab ascensione eius decimus est infusum  
christi discipulis sicut promissus sperabatur agnouimus. Sed ad  
nouos ecclesie filios instruendos addendum est etiam nostri  
simeonis obsequium. Non enim timemus ut spirituales & e-  
ruditi nota fastidiant ad quorum fructum pertinere ut quod  
plurimis insinuari uelint quod ipse cum magna sui utilitate  
didicerunt: sicut ergo per corda hominum dispensatio numerum  
diuinorum & seruitutem oris nostri docti indocili non  
spernant. Illi ut probent se amare quod norunt: isti ut o-  
stendant se desyderare quod nesciunt. Huic etiam prepa-

ratione unde aderit ipsius largitas de cuius loqui maiestate estimus ut ad profectum totius ecclesiae & uos capaces & nos faciat abundantes. Cum igit ad intelligendam dignitatem spiritus sancti aciem mentis intendimus nihil diuersum ab excellentia patris & filii cogitemus quia in nullo ab unitate sua discrepat diuinitatis essentia. Sempiternum est prius consimiliter sibi filii sui esse genitorem. Sempiternum est filio tempore aliter a patre esse progenitum. Sempiternum quoque est spiritui sancto: spiritum esse patris & filii ut nunquam pater sine filio: nunquam filius sine patre: nunquam prius & filius fuerint sine spiritu sancto: & omnibus existentie gradibus exclusis nulla ibi persona sit anterior nulla posterior. Huius enim trinitatis beatae et incommutabilis deitatis una est substantia in diuisa in opere: concors in uoluntate: par in omnipotencia: & qualis in gloria. De qua cum sancta scriptura sic loquitur Ut aut in factis aut in uerbis aliquid assignet quod singulis videatur conuenire personis non perturbatur fides catholica sed docetur: ut per proprietatem aut uocis aut operis insinuetur uobis ueritas trinitatis & non dundat intellectus quod distinguit auditum. Ob hoc enim quedam siue sub patris siue sub filii siue sub sancti spiritus appellatione promuntur ut confessio credentium in trinitate non erret. Quae cum sit inseparabilis nunquam intelligeretur esse trinitas si semper inseparabiliter diceretur. Num ergo ipsa difficultas loquendi cor nostrum ad intelligentiam trahit: & per infirmitatem nostram celestis doctrina nos adiuuat: ut quia in deitate patris & filii & spiritus sancti nec singularitas est nec diuersitas cogitanda uera unitas & uera trinitas possit quodcumque aliquatenus simul mente sentiri sed non possit simul ore perfandi. Fundata igit dilectissimi in cordibus vestris fide qua salubriter credimus quod simul tota trinitas una uirtus est: una maiestas una substantia indiscreta opere: inseparabilis dilectione: indifferens potestate: simul implens omnia simul continens uniuersa. Quod enim est pater hoc est & filius hoc est & spiritus sanctus & uera deitas in nullo esse aut maior aut minor potest quae sic in tribus est confitenda personis ut & solitudinem non recipiat trinitas & unitatem

seruæ equalitas. Hac inquam dilectissimum fide firmiter apprehe-  
sa non ambigamus quod cum in die pentecostes discipulos do-  
minum spiritus sanctus impleuit non fuit inchoatio munera. sed  
adiectionis largitatis. Quoniam & patriarchæ & profete & sacer-  
dotes omnesque sancti qui priorib: fuere temporib: eiusdem sunt  
spiritus sancti uestigatione sanctificata & sine hac gratia nul-  
la unquam instituta sacramenta nulla celebrata mysteria ut  
eadem semper fuerit virtus carismatum quis non eadem fue-  
rit mensura donorum. Ipsi quoque beati apostoli ante passionem  
domini spiritu sancto non carebant nec potentia huius virtu-  
tis aberat ab operibus saluatoris. Et cum discipulis dare in  
firmitatum curationem & eiiciendorum demonum potestatem  
eius utique spiritus largiebat effectum in quo ipsum immundis spi-  
ritibus impantem iudeorum negabat impietas & diuina beneficia  
diabolo deputabat. Vnde taliter blasphemantes merito illam domini  
excepere finiam quia ait. Omne peccatum & blasphemia re-  
mittetur hominibus. Spiritus autem blasphemia non remittet ho-  
minibus & quicunque dixerit verbum contra filium hominis re-  
mittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctum non re-  
mittetur ei neque hic neque in futuro. Vnde manifestum est pec-  
catorum remissionem non sine sancti spiritus aduocatione fieri  
nec quemquam sine illo sicut expedit ingemiscere aut sicut ope-  
rare dicente apostolo. Quid enim oremus sicut oportet  
nescimus: sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus menarabi-  
libus & nemo potest dicere dominum iesum nisi in spiritu sancto quo  
vacuari numis exitiabile est numisque mortiferum quia nunquam  
ueniam meretur qui ab intercessore deseritur. Omnes igitur dilectissimi  
qui ad dominum iesum crediderant infusum sibi habebant spi-  
ritum sanctum & remittendorum peccatorum iam tunc apo-  
stoli acceperant potestatem quam post resurrectionem suam domi-  
nus insufflavit & dixit Accipite spiritum sanctum quorum  
remiseritis peccata remittentur eis & quorum retinueritis  
retinebuntur. Sed illi perfectioni que erat discipulis conferen-  
da maior gratia & inspiratio abundantior seruabatur per quam  
& quam nondum acceperant semperent & excellentius possent ha-  
bere que sumpererant. Propter quod dominus dicebat. Adhuc  
multa habeo vobis dicere sed non potestis illa portare modo.

Cum autem uenerit spiritus ueritatis ille dirigeat uos in omnem ueritatem. Non enim loquetur a semet ipso sed quae audierit loquitur & futura annuntiabit uobis. Ille me clarificabit quia de meo accipiet et anuntiabit uobis. Quid ergo est quod dominus minus promittens discipulis spiritum sanctum qui iam dixit omnia quae audiui a patre meo nota feci uobis adhuc inquit multa habeo uobis dicere sed non potestis portare modo cum autem uenerit ille spiritus ueritatis ille uos dirigeat in omnem ueritatem. Nunquid se se dominus inferioris scientiae uolebat intelligi aut minus aliquid quam spiritum sanctum a patre didicisse cum ipse sit ueritas & nihil pater dicere nihil spiritus possit docere sine uerbo ideoque sit dictum de meo accipiente quoniam quod accipit spiritus patre dante dat filius. Non itaque alia erat insinuanda ueritas nec alia predicanda doctrina. Sed oportebat capacitatem eorum qui docebantur augeri & multiplicari constantiam illius caritatis quae omnem formidinem foras mitteret. Quod utique apostoli postea quam spiritus sancti noua abundantia sunt repleti ardenter uelle & efficacius posse experunt proficientes a preceptorum scientia ad tolerantiam passionum ut sub nulla uim potestate trepidantes fluctus seculi & elationes mundi fide superpredidente calcarent & morte contempta omnibus gentibus euangelium ueritatis inferrent. Quod uero addidit dominus dicens quaecumque audierit loquitur & futura annuntiabit uobis non segni intellectu dilectissimi nec transitorio accipiamus auditum. Praeter alias enim ueritatis locutiones quibus manicheorum confutatur impietas hac apertissime sancta totum sacrilege falsitatis dogma prosteritur. Cuius discipuli ut magnum quendam atque sublimem sequi uiderentur auctorem in magistro suo uiam apparuisse spiritum sanctum crediderunt promissumque a domino paracletum non prius uenisse quam hic infeluum deceptor oriretur in quo ita spiritus sanctus manserit ut non aliud fuerit manus ipse quam spiritus qui per ministerium corporei uocis & lingue discipulos suos in omnem induceret ueritatem & nunquam cognita preteritorum seculorum secreta reseraret. Quid sit ridiculum quod uanum tederet ostendere nisi adhuc quendam non pudenter hoc credere. Maius ergo magister falsitatis

diabolice & conditor superstitionis obscene eo tempore dam  
nandus immotuit quo post resurrectionem domini ducente  
simus & sexagesimus annus impletus est. Probo imperatore  
paulinoq; consule cum octaua iam in xpianos persecutio ebil  
lire et in munera martirum milia ipsi suis uictoriis pro  
bauissent impletum esse qd dominus promiserat dicens. Cu  
autem tradent uos nolite cogitare quomodo aut quid loqua  
mini. Dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. No  
enim uos estis qui loquimini sed spiritus pris vestri qui lo  
quitur in uobis. Non ergo potuit promissio domini per ta  
ta etatum interualla differri: nec ille spiritus ueritatis  
quem mundus non accipit impiorum ita septiformem illa  
donorum suorum continuit largitatem ut tot ecclesie ge  
nerationes sapientia & intellectu: consilio & fortitudine  
scientia & pietate atq; ipso dei timore fraudar& donec  
prodigiosus turpum mendaciorum signifer nasceretur:  
cum nec hoc quidem tribui potest quod per exiguam di  
vine inspirationis acceperit portionem qiloniam & hic de  
illa mundi extitit parte que non potest spiritum uerita  
tis accipere. Repletus enim spiritu diaboli spiritui re  
stitut & ppi & sanctis dei hoc paracleti doctrina contale  
rit ut futura predicerent: hic ne falsitates eius ipse retu  
processus argueret & ridendarum impudentiam fabularum  
in prateritas retrorsit aetates. Et quasi nos nihil de sem  
piteritate creatoris nihil de ordine creature bone uni  
uersum mundum lex sancta & diuinus inspirata pro  
phetia docuisse in contumeliam dei & in omnium bene  
conditarum iniuriam naturarum inexplicabilium menda  
eorum monstra contexuit. Quibus tandem suas insi  
nuaturus insidias nisi multum incestis & nimium alumin  
veritatis auersis. Qui siue per ignorantia caecitatem siue  
turpitudinis appetitum ad illa non sacra sed execranda  
perueniunt que propter communem uerecundiam non  
sunt nostro sermone promenda cum iam abundantissime  
iporum sunt confessione patefacta Nulli ergo urum di  
lectissimi suadeatur qd tante impietatis auctorem spir  
itus sanctus aliqua ex parte dignatus sit. Nihil ad istum

prorsus de illa uirtute puenit quam ecclesiae sue xp̄is pro  
 misit & misit. Dicente enim iohanne spiritus nondum erat  
 datus quia iesus nondum fuerat glorificatus: dñi ascen  
 sio dandi spiritus fuit ratio. Quem ille necesse est ut ne  
 ḡe datum qui ad confessum paternae dextre uerum in  
 xp̄o hominem negat ēē pronectum. Nos autem dilectis  
 simi ad beatam eternitatem & anime & carnis per rege  
 nationem sancti spiritus adoptati sacratissimi istius se  
 sti diem rationabili obsequio & casta letitia celebremus  
 confidentes cum beato paulo apostolo qd dominus iesus  
 xp̄us ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem  
 dedit dona hominib: ut euangelium dei per omne huma  
 nae uocis eloquium predicitur & omnis lingua confitear  
 quia dñus iesus xp̄us in gloria est dei pris. Ad presentē  
 autem solemnitatem etiam ista nobis est assumenda devo  
 tio ut ieunium quod ex apostola traditione subsequitur sa  
 cra obseruantia celebremus: quia & hoc inter maxima san  
 cti spiritus dona numerandum est qd nobis aduersum ille  
 cebras carnis & insidias diaboli ieunorum sunt collata pre  
 sidia quib: omnes temptationes deo adiuuante uincamus  
 Quarta iq̄ & sexta feria ieunemus Sabato apud petrum bea  
 tum apostolum uigilias celebremus patrocinante eodem ora  
 tionibus nostris ut in omnib: misericordiam dei conse  
 mereamur per eundem dñm nostrū iesum xp̄um ut  
 uentem & resonantem cum patre & spiritu sancto in se  
 cula sec: amen.

**H**odiernam dilectissimi festiuitatem toto terrarū  
 orbe uenerabilem ille sancti spiritus consecravit ad  
 uentus qui post resurrectionem domini quinque  
 līmo die in apostolos populūmq; credentium sicut sp̄ta  
 batur influxit. Sperabatur autem quia illum dominus ie  
 sus promiserat assuturum non ut tunc primum sanctorū  
 ēē habitator inciperet sed ut sacrata sibi peitora & fer  
 uentus attenderet et copiosius mundaret cumulans sua  
 dona non inchoans nec ideo nouis opere quia ditione lat  
 gitate. Nunq̄ enim ab omnipotenti patris & filii san  
 cti spiritus est discreta maiestas & quequid in dispositione

rerum omnium agit diuina moderatio ex totius uenit prouidentia trinitatis. Una est ibi benignitas misericordie una censura iustitiae nec aliquid est in actione diuisum ubi nihil est in uoluntate diuersum. Quae ergo illuminat pater illuminat filius illuminat spiritus sanctus. Cumq; alia sit persona missi alia mittentis alia promittentis simul nobis unitas manifestatur & trinitas ut essentia h̄is equaliter & non recipiens solitudinem & eiusdem substantie & non eiusdem intelligatur esse personae. Quod ergo salua cooperatione inseparabilis deitatis quedam pater quædam filius quædam proprie spiritus sanctus exequitur nostræ redemptionis dispositio. nostræ salutis est ratio. Si enim homo ad imaginem & similitudinem dei factus in suæ honore nature mansisse nec diabolica fraude deceptus a lege sibi posita per concupiscentias deuiciasset creator mundi creator mundi creatura non fieret neq; aut sempiternus temporalitatē subiret aut aequalis deo patri filius deus formam serui et similitudinem carnis peccati assumeret. Quia uero iniuria diaboli mors introuuit in orbem terrarum & alter solui captiuitas humana non potuit nisi causam nostram ipse susciperet qui sine maiestatis sue damnno & ueru homo fieret et solus peccati contagium non haberet diuisit sibi opus nostræ reparationis misericordia trinitatis ut pater propitiaretur filius propitiaret spiritus sanctus ignorante. Oportebat enim ut aliquid etiam saluandi pro se agerent et conuersis ad redemptorem cordibus ab iniici dominatione discederent. Quoniam sicut apostolus ait misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem abba pater. Vbi autem spiritus domini ibi libertas & nemo potest dicere dominum iesum nisi in spiritu sancto. Si ergo duce gratia dilectissimi fideliter sapienterq; noscamus quid patri quid filio quid spiritui sancto in reparatione nostra proprium quid uero commune sit ea que pro nobis humiliter & corporaliter gesta sunt ita proculduo suscipiemus ut nihil indignum de una atq; eadem trinitatis gloria sentiamus. Quāvis enim nulla mens ad cogitandum de deo nulla ad loquendum lingua sufficiat enīquātumcūq; illud est quod humano intellectu de essentia

paternit deitatis attingitur nisi unum atq; idem est cum uel de  
 unigenito eius uel de spiritu sancto cogitatatur non pie sapitur sed  
 minus carnaliter caligatur & ipsum quod de patre congruenter  
 sentiri uidebatur amittitur. quia a tota trinitate receditur. si i ea  
 unitas non tenetur. Nulla aut ratione nere est unū quod aliqua  
 est inegalitate diuersum. Cum igitur ad confitendum p̄m &  
 filium & sp̄m sanctum aciem mentis intendimus procul ab ani-  
 mo formas uisibilium rerum & etates corporalium naturalē pro-  
 cul corpora locorum & loca corporum repellamus. Discedat a cor-  
 de quod spacio extenditur qd sine concluditur et quicquid ubiq;  
 nec semper totum est. Cogitatio de deitate trinitatis concepta  
 nihil per distantiam intelligat nihil per gradus querat: ac siquid  
 de deo dignum senserit nulli hoc ibi audeat negare persone tanq;  
 honorificentius patri ascribat quod filio spirituq; non tribuit. No  
 est pietas unigenito preferre genitorem filii contumelia p̄s e  
 iniuria & uadū uni demitur utriq; subtrahitur. Nam cum illis  
 & sempiternitas sit communis & deitas: nec omnipotens pater  
 nec incomutabilis estimabatur si aut minorem se genuit aut  
 quem non habuit h̄ndo profecit. Dicit quidem dominus ie-  
 sus discipulis suis sicut euangelica lectione recitatum est Si  
 diligenteris me gauderetis utiq; quia uado ad p̄m quia pater  
 maior me est. Sed hic ille aures que sape audierunt ego &  
 pater unum sumus. & qui me uidet uideret p̄m sine deita-  
 te accipunt differentiam nec de illa hoc essentia intelligunt  
 quam sempiternam cum p̄ & eiusdem naturē nouerunt eē  
 firma ratione. Comendatur etiam sanctis apostolis incarnatio-  
 ne uerbi dominici humana prouedio & qui denuntiato sibi  
 domini turbabantur abscessu ad aeterna gaudia honoris sui  
 incitantur augmento. Si diligenteris me inquit gauderetis utiq;  
 quia uado ad patrem. Hoc est si perfecta scientia uideretis  
 quid nobis gloriae confertur per hoc quod ex deo patre ge-  
 nitus etiam ex homine matre sum natus qd dñs aeternoru  
 unus uolui eē mortalium quod uisibilem me inuisibilis pre-  
 bui quod formam serui in forma dei sempiternus accepi gau-  
 deretis quia uado ad p̄m. Vobis enim hæc prestatur ascen-  
 sio & super omnes caelos ad patris dexteram collocanda uā  
 humilitas eleuatur. Ego aut qui hoc sum cum patre est in

diuidius cum genitore permaneo & sic ab illo ad uos uenies  
non recedo quemadmodum & uos ad illum rediens non re-  
linquo gaudete ergo quia uado ad p̄m quia pater maior  
me est. vnuu enim uos mihi & factus sum filius hominis  
ut uos filii dei esse possitis Vnde licet unus in utroq; sim-  
tū quo uobis conformor patre sum minor quo autem a  
patre non diuidor etiam me ip̄o sum maior Natura itaq;  
que minor est patre uadat ad p̄m & ibi sit caro ubi sem-  
per est uerbum & una ecclesia catholice fides quem secun-  
dum humanitatem non diffitetur minorem secundum deita-  
tem credat aequalē. Contemnatur igitur dilectissimi uana  
& cerca uersutia heretice impietatis que sibi huius scien-  
tie seu interpretationē blanditur ac dicente domino: omnia  
que habet pater mea sunt: non intelligit se patri demere/  
quicquid audet filio denegare & ita in iis que humana se-  
despit ut putet quod ideo unigenito paterna defuerint q̄  
nostra suscepit. Non minuit in deo misericordia potestate  
nec delatio reconciliatio creature sempiternē defectus est  
glorie. Quia habet pater habet & filius: et que habet p̄  
et filius habet & spiritus sanctus quia tota simul trinitas ē  
unus deus. Hanc autem non terrena sapientia repperit  
nec opinio humana persuasit sed ip̄e unigenitus docuit  
ip̄e spiritus sanctus instituit de quo nihil est alter q̄ de  
patre & filio sentiendum: quia licet non sit pater nec sit fi-  
lius non tamen est a patre filioq; diuisus: et sicut propriā  
habet in trinitate personam ita unam habet i& patris &  
filii deitate substantiam omnia impletam omnia contra-  
bentem & eum p̄ & filio uniuersa moderantem per in-  
finitā seculorum amen

**H**odiernam dilectissimi festivitatem de descensionē  
spiritus sancti consecratam sequitur ut nostis so-  
lempne ieiunium quod animis corporib: q: curan-  
dis laubriter institutum deuota nobis est obseruantia ce-  
lebrandum. Repletis namq; apostolis uirtute promissa in  
corda eorum spiritu ueritatis ingresso non ambigimus  
inter caetera cielestis sacramenta doctrinā. Hanc spiritualis  
continentiae disciplinam de parachiti magisterio primitus

fuisse conceptam ut sanctificate ieiuno mentes conferendas  
 sibi carisimatib; fierent aptiores. Aderat quippe christi disci-  
 pulus protectio omnipotentis auxiliū & principib; nascentis ec-  
 clesie tota patris filiūq; diuinitas in presentia sancti spiritus  
 presidebat. Sed contra instantes impetus persequentum cō-  
 tra minaces impetus impiorum non corporis fortitudine  
 nec carnis erat latitudo certandum cum hoc maxime homi-  
 nis interiora corrumpat quod exteriora delectat & tanto fiat  
 rationalis anima purgator quanto fuerit substantia carnis  
 purgator. Hi itaq; doctores qui exemplis & traditioni  
 bus suis omnes ecclesie filios imbuerunt tyrocinium mi-  
 litiae christiane sanctis ieiuniis inchoarunt ut contra spi-  
 rituales nequitias pugnatur abstinētia arma raperent  
 quib; uitiorum incentiū truncarent. Invisibiles enim ad  
 uersari & incorporales hostes non erunt contra nos uali-  
 di si nullis carnalib; desideriis fuerimus immersi. Cupi-  
 ditas quidem nocendi in temptatore perpetua est. Sed in  
 ermis atq; ineficax erit si nihil in uobis unde contra nos  
 pugnet inuenierit. Q uis aut hac fragili carne circundatus  
 & in isto mortis corpore constitutus etiam qui multum  
 ualideq; profecerit ita iam de sua salute securus sit ut ab  
 omnium se ille celebrarum periculo credat alienum. No-  
 nec licet sanctis suis cotidianam gratia diuina uictoria  
 non austert tamen dimicandi materiam quia & hoc ipm  
 de misericordia protegentis est qui natura mutabili ne  
 de confecto prelio superbir& semper uoluit superesse quod  
 uinceret. Igitur post sancte dies laetitie quos in honorem  
 domini a mortuis resurgentis ac deinde in caelos ascen-  
 dentes exequimus postq; perceptum sancti spiritus donū  
 salubriter et necessarie consuetudo est ordinata ieiuniū  
 ut siquid forte inter ipsā festinatum gaudia negligens li-  
 bertas & licentia inordinata presumpsit hoc religiosae  
 abstinentiae censura castiget que ob hoc quoq; studiosius  
 exequenda est ut illa in nobis que hac die ecclesie di-  
 uinitus sunt collata permaneat. Templum enim spiritus  
 sancti & maiori q̄ inquam copia diuum fluminis irriga-  
 ti nullis debemus concupiscentiis uinei nullis uiciis pos-